Wahidiyyah, Shiddiqiyyah, dan lain-lain. Dalam pelne llitian ini, bahasan

telntang tare lkat Syattariyah me lnjadi poin yang akan dikaji.

Abad ke l-15 me lrulpakan awal kelmulncullan tarelkat Syattariyah di India.

Nama ini dinisbatkan pada pelndirinya yaitul Abdulllah asy-Syattar (w. 890 H/

1485 M). Be lliaul me lrulpakan pultra dari Syaikh Hulsamuld al-Din, salah se lorang

ke ltulrulnan Syaikh Syihab al-Din 'Ulmar al-Su lhrawardi. (Shohe lh, 2018: 22)

Nama al-Syattar be lrasal dari kata syatara, artinya me lmbe llah dula.

Nampaknya, yang dibe llah dalam hal ini adalah kalimat taulhid yang dihayati

aruls lalul lintas pe lrdagangan dari Arab dan Pe lrsia ke l Guljarat dan dari Guljarat

ke l Malaka kelmuldian kel Pasai (Ace lh). Dan se lorang tokoh sulfi be lrnama

Fadlulllah Bu lrhanpulri (w. 1029 H/1620 M), pe lnullis bulkul al-Tulhfah al-

Mulrsalah ila Rulh al-Naby, ke lmuldian dinyatakan selbagai tokoh yang sangat

be lsar jasanya dalam pelnge lmbangan ajaran Syattariyah di Nulsantara. (Yahya,

Dkk, 1998: 55)

Disamping Syaikh Fadlulllah Bulrhanpu lri (w. 1029 H/1620 M) yang

be lrjasa dalam pelnge lmbangan Tare lkat Syattariyah di wilayah Nulsantara, ada

pulla tokoh-tokoh dari ge lne lrasi se lte llahnya yang julga tulrult be lrpe lran be lsar

dalam pelnye lbaran tarelkat ini, yakni Syaikh Abdull Ra‟ulf al-Sinkili (w. 1048

H/1639 M) dan Syaikh Yulsulf al-Taj al-Makassari (w. 1108 H/1699 M).

Di Ace lh, al-Sinkili selge lra melnjadi pulsat pe lrhatian, baik dari kalangan

masyarakat kelbanyakan maulpuln kalangan istana karelna keldalaman

pe lnge ltahulannya. Ia bahkan dipe lrcaya olelh Sulltanah Safiyatulddin (1645-